会  議  録

件 名

令和７年度第１回かほく市学校給食センター運営委員会

日 時

令和７年１１月２６日（水）

午後 3時 00分～午後 3時 50分

場  所

かほく市役所

３階 ３０４会議室

〔内 容〕

 ◇出席者： 委員 13名中 10名出席 委任状 3名

 ◇委員長挨拶

 ◇レジメと資料に基づいて説明を行った。

１）副委員長の指名

２）令和７年度学校給食センターの運営について

３）かほく市の学校給食について

   学校給食の内容や学校給食センターの衛生管理について、パワーポイントで説明。

【委員の質問等】

 ・河北郡市の米飯回数はどうか → 津幡町は米飯４、パン１、内灘町はかほく市と同じ

・パンの納入業者は市内業者か → 市内業者（サンキョウパン）

・作業工程表、作業動線図は、毎日作成しているのか。また、検証しフィードバックしてい

るのか → 毎日作成。年２回、予防医学協会に検査してもらい検証している。

  ・物価高騰が続いているが、1食の単価でまかなえているのか → 米、その他食材の物価

高騰により、１２月補正で増額要求。

 ・児童生徒の提案したメニューもあるのか → 中学校では生徒が考えた献立を１月の給食

週間に提供、小学校は児童のアイデアを献立に取り入れている。

 ・調理員の暑さ対策は → 調理場内は空調完備であるが、換気をしていると冷気も逃げ

  暑いときもある。夏場は、保冷剤を着け暑さ対策をしている。

 ４）石川中央福祉保健センターより情報提供

    令和６年度の給食施設における食中毒の発生動向について、パワーポイントで説明。

    給食施設では、事件数は少ないが、発生した場合は患者数が多くなる。

 ４）副委員長挨拶